
SEXTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº. 852/2010/GAP/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,

 R E S O L V E:

 CONCEDER, de acordo com o Artigo N° 98 da Lei N° 

5.810/94, o servidor JOSE RONALDO MATOS CARNEIRO, 

Médico, Matrícula N° 2009846/3, lotado na Gerência de 

Ambulatório, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 

usufruídos no período de 03/01/2011 a 01/02/2011, referente 

ao triênio 26/04/1999 a 25/04/2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 Belém, 15 de dezembro de 2010.

 MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA

 Presidente da FSCMPA

Redistribuição de Servidor.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192358

PORTARIA N°. 863/2010 – GAP/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,

                            CONSIDERANDO os termos 

do Art. 50, § 1° da Lei N°. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis da 

Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 

do Estado do Pará,

CONSIDERANDO, o Oficio N° 1737/2010-GAB/SEAD,          

R E S O L VE:

REDISTRIBUIR, “ex-offício”, da Fundação Santa Casa 

de Misericórdia – FSCMPA, para a Secretaria de Estado de 

Administração - SEAD, o servidor JOSÉ GONÇALVES DOS 

SANTOS PAES, Matrícula Nº. 57192832/1, ocupante do cargo 

de Assistente Administrativo, a contar de 27/12/2010.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 22 de dezembro de 2010.

MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA

Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 864/2010 – GP/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192283

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 

Estado,

RESOLVE:

 

Designar a servidora CÍNTIA GAMA DA SILVA, matrícula 

57196393, Engenheira Civil, para fiscalizar os Contratos 

administrativos abaixo especificados:

Contrato nº. 37/2010 CONTRUTORA FIXA LTDA;

Contrato nº. 38/2010 MM CONST. E COM. LTDA.          

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Belém, 23 de dezembro de 2010.

Maurício Cezar Soares Bezerra

Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192209

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/11/2010
Valor: 25.705,00
Vigência: 11/11/2010 a 11/11/2011
Justificativa: Prorrogação do Contrato originário por um período 
de 12 (doze) meses.

CONTRATO: 129
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269000000          Estadual

Contratado: DBR Comércio e Importação de Material Médico 
Hospitalar
Endereço: R Santiago, Bairro: Jardim Brasilândia, 683
CEP. 09861-560 - São Bernardo do Campo/SP
Complemento: Sala 03
Telefone: 1139071433
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192206

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 7.631,25
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Justificativa: Prorrogação por um período de 12 (doze) meses, 
e ecréscimo no quantitativo do objeto do Contrato originário.

CONTRATO: 152
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Maci Farm Comércio de Material Hospitalar Ltda - 
EPP
Endereço: R Assis Bezerra, Bairro: Álvaro Weyne, 310
CEP. 60335-360 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532823979
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 192201
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 173589

CONTRATO: 152
Exercício: 2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
O LABORATÓRIO DE IMUNOGENÉTICA COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO, SEM ÔNUS Á 
FUNDAÇÃO HEMOPA, EM GRAU DE REPETIÇÃO AO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 013/2010.
Valor Total: 3.791.447,20
Data Assinatura: 28/10/2010
Vigência: 28/10/2010 a 28/10/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 32/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302120543310000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA
Endereço: R Estrada da Graciosa, 1081
CEP. 82840-360 - Curitiba/PRTelefone: 4121085250 Fax: 
4121085252
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 192370

CONTRATO: 304
Exercício: 2010
Objeto: A aquisição de Fios e Materiais Cirúrgicos para atender 
as necessidades da FHCGV por um período de12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 067/2010.
Valor Total: 45.302,52
Data Assinatura: 13/12/2010
Vigência: 13/12/2010 a 12/12/2011
Pregão Eletrônico: 67/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA
Endereço: Av Maranhão, 500
CEP. 75110-470 - Anápolis/GOTelefone: 6233242120
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 192385

CONTRATO: 303
Exercício: 2010
Objeto: A aquisição de Fios e Materiais Cirúrgicos para atender 
as necessidades da FHCGV por um período de12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 067/2010.
Valor Total: 34.195,40
Data Assinatura: 13/12/2010
Vigência: 13/12/2010 a 12/12/2011
Pregão Eletrônico: 67/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: R Roso Danin, 563
CEP. 66070-602 - Belém/PATelefone: 9132740606
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CERTIDÃO DE TOMBAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192270

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

ARTÍSTICO E CULTURAL
CERTIDÃO DE TOMBAMENTO

De acordo com a Lei Estadual n° 5.629 de 20.12.1990, que 
“dispõe sobre a preservação e proteção do patrimônio histórico, 
artístico, natural e cultural do Estado do Pará”, a partir da 
presente data fica TOMBADO sob a denominação “Antiga 
Residência do Escritor Dalcídio Jurandir” o bem imóvel 
sito à Avenida Coronel Bento Miranda, n° 621, esquina com a 
Travessa Alfredo Pereira, bairro de Petrópolis, município de 
Cachoeira do Arari, Arquipélago do Marajó, Estado do Pará.
O tombamento, na forma da Lei, deverá ser inscrito no Livro 
Tombo n° 03 – Livro de bens imóveis de valor histórico, 
arquitetônico, urbanístico, rural, paisagístico, como: 
obras, cidades, edifícios e sítios urbanos ou rurais, 
pertencente ao Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico 
e Cultural (DPHAC), da Secretaria de Estado de Cultura 
(SECULT).
O bem tombado terá área de entorno definida por raio de 
100m, medidos a partir do limite do terreno onde o imóvel está 
localizado, conforme dispõe a Lei Estadual n° 5.629/1990, art. 
30, parágrafo único.
Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Cultura, 14 de dezembro de 2010.
LUIZ FLÁVIO MOURA DE CARVALHO
Diretor Departamento De Patrimônio Histórico, Artístico e 
Cultural/DPHAC/DPAT/SECULT
LÉLIA MARIA DA SILVA FERNANDES
Diretora de Patrimônio – DPAT/SECULT
Homologo:
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
Secretário de Estado de Cultura – SECULT
CERTIDÃO DE TOMBAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192275
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
ARTÍSTICO E CULTURAL

CERTIDÃO DE TOMBAMENTO
De acordo com a Lei Estadual n° 5.629 de 20.12.1990, que 
“dispõe sobre a preservação e proteção do patrimônio histórico, 
artístico, natural e cultural do Estado do Pará”, a partir da 
presente data fica TOMBADO sob a denominação “União 
Beneficente dos Chauffeurs do Pará – UBCP e Teatro São 
Cristóvão” o bem imóvel sito à Avenida Magalhães Barata, n° 
827, bairro de São Brás, município de Belém, Estado do Pará.


